ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ LỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTHT Mỹ Lộc , ngày          tháng       năm 2021
V/v phòng, chống thiên tai đảm bảo an

toàn cho người, nhà ở và công trình xây

dựng mùa mưa bão năm 2021

Kính gửi:

 - Các cơ quan: Kinh tế và Hạ tầng, TN & MT, Nông

nghiệp & PTNT;

 - Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện;

 - Ban quản lý dự án ĐTXD huyện;

 - UBND các xã, thị trấn;

 - Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi

Mỹ Thành;

 - Các đơn vị: Viễn thông Mỹ Lộc, Viettel chi nhánh

Nam Định, công ty điện lực Nam Định;

 - Các Chủ đầu tư, Chủ quản lý sử dụng công trình;

            Thực hiện Văn bản số 320/UBND-VP5 ngày 01/6/2020 của UBND tỉnh về

việc phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây

dựng mùa mưa bão năm 2021.  UBND huyện chỉ đạo:

1. UBND các xã, thị trấn phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường,

phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện rà soát, cập nhật, bổ sung các giải pháp ứng

phó với thiên tai và biến đổi khí hậu vào quy hoạch đô thị, khu dân cư. Lập kế

hoạch ứng phó kịp thời với những diễn biến phức tạp của thiên tai, xác định

những khu vực có khả năng ngập lụt, nước biển dâng do ảnh hưởng của mưa bão,

các khu vực giáp biển có dân cư sinh sống, khu vực ngoài đê có tiềm ẩn nguy cơ

mất an toàn cho người và nhà ở, công trình; phải có phương án di dời và theo dõi

sát diễn biến khi có mưa bão và tổ chức di dời dân cư kịp thời để đảm bảo an toàn

tuyệt đối, thực hiện chặt tỉa cây xanh trên các tuyến đường, công viên cây xanh

đồng thời tuyên truyền tới các hộ dân chặt tỉa cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy

đổ, gần nhà ở, lưới điện…đốn hạ cây xanh rỗng, mục, không để cây xanh ngã đổ

khi xảy ra lốc xoáy, giống gió, mưa bão làm ảnh hưởng đến tính mạng người dân

và ùn tắc giao thông.

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, công ty TNHH MTV khai

thác công trình thủy lợi Mỹ Thành kiểm tra các công trình đầu mối hạ tầng kỹ

thuật như: Hệ thống kênh, cống tiêu thoát nước, trạm bơm,… khơi thông dòng

chảy đảm bảo tiêu thoát nước, chống ngập úng, an toàn cho con người và các công

trình xây dựng.

2

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  phối hợp với Công ty điện lực Nam Định thực

hiện kiểm tra các công trình hệ thống hạ tầng kỹ thuật như trạm biến áp, cột

điện,… đảm bảo an toàn cho con người và tài sản.

Đối với các cột điện ly tâm bê tông cốt thép: Yêu cầu ngành điện rà soát,

kiểm tra, đánh giá hiện trạng và gia cường, giằng chống đối với các trường hợp

không đảm bảo chất lượng, nghiêng hoặc bố trí hoạt tải sai khác so với thiết kế

ban đầu đảm bảo an toàn trước mùa mưa bão; đảm bảo an toàn hành lang lưới

điện trong mùa mưa bão.

 4. Đối với các công trình đang khai thác, sử dụng: Yêu cầu UBND các xã, thị

trấn, các Chủ đầu tư, Chủ quản lý sử dụng các công trình, các tổ chức cá nhân có

liên quan, hộ gia đình triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

  - Với các công trình xây dựng có sử dụng mái tôn, mái fibro xi măng, trần

nhựa, cửa kính, công trình gắn pa nô, biển quảng cáo trên cao yêu cầu phải được

kiểm tra, gia cố và sửa chữa để đảm bảo an toàn khi có bão, lũ lụt theo hướng dẫn

kỹ thuật xây dựng - phòng và giảm thiểu thiệt hại do bão cho nhà ở được đăng tải

trên trang thông tin của Bộ Xây dựng (www.moc.gov.vn).

 - Các công trình xây dựng tại khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, sạt lở bờ

sông, khu vực có khả năng xảy ra lũ lụt, cần có đánh giá cụ thể, cảnh báo cho

người dân trước khi có mưa lũ.

  - Các công trình gắn panô, biển quảng cáo phải được kiểm tra, đánh giá, gia

cố và bảo trì thường xuyên. Nếu không đảm bảo an toàn phải tháo dỡ trước mùa

mưa bão.

  - Kiểm tra bồn chứa nước trên cao (neo chằng, giữ…) theo hướng dẫn lắp

đặt bồn, bể nước chế tạo sẵn cho nhà và công trình.

 5. Đối với những công trình đang thi công xây dựng:

 Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện yêu cầu nhà thầu thi

công lập và thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn cho người, thiết bị, công trình và

các công trình lân cận, đặc biệt công tác đảm bảo an toàn đối với cần trục tháp,

máy vận thăng và các thiết bị làm việc trên cao trong mùa mưa bão.

 6. Đối với công trình dạng tháp (trụ) viễn thông, truyền hình: Yêu cầu Viễn

thông Mỹ Lộc, Viettel chi nhánh huyện Mỹ Lộc, Trung tâm -Văn hóa - Thông tin

- Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo chi tiết số lượng công trình đang

quản lý, khai thác, sử dụng theo phân cấp công trình, thời gian đưa vào sử dụng và

vị trí xây dựng, đặc biệt đối với các công trình đặt tại các vị trí xung yếu như: Các

khu vực thường xuyên chịu tác động của bão, lũ, xâm thực, khu vực đông dân

cư…; thực hiện công tác kiểm định chất lượng công trình theo chu kỳ, bảo trì, sửa

chữa khắc phục các tồn tại (nếu có); lập kế hoạch và khẩn trương tổ chức thực

hiện công tác kiểm định chất lượng công trình sớm phát hiện các nguy cơ, làm tốt

công tác bảo trì năm 2021 và các năm tiếp theo.

3

 7. UBND các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền, phổ biến đến các Chủ đầu

tư, Chủ quản lý sử dụng các công trình xây dựng, các cá nhân, hộ gia đình trên địa

bàn theo 04 tài liệu hướng dẫn của Bộ Xây dựng: (1) Hướng dẫn nhà an toàn

phòng, chống bão lũ; (2) Hướng dẫn phân loại nhà an toàn; (3) Khuyến cáo lắp

đặt bồn nước cho nhà và công trình; (4) Quy trình kiểm định các công trình ăng

ten thu phát sóng viễn thông, truyền thanh truyền hình (gửi kèm theo Văn bản

này)  đã được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện Mỹ Lộc, để từ đó có

các biện pháp sửa chữa, phòng chống bão, lụt cho phù hợp.

 8. UBND các xã, thị trấn cần quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện giúp đỡ các hộ

có nhà ở tạm, không an toàn; đặc biệt đối với các hộ gia đình người có công, hộ

nghèo, người neo đơn, người tàn tật. Triển khai thực hiện các chính sách cứu trợ

kịp thời đối với các gia đình, tổ chức và cá nhân khi bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

 UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh. (Để b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Long

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-08T18:44:12+0700
	Nam Định
	Phạm Văn Long<phamvanlong.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-09T08:08:53+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-09T08:09:00+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-09T08:09:07+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2021-06-09T08:09:15+0700
	Nam Định
	Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Lộc<vpmyloc.mlc@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!